## **Přílohy**

### **Příloha č. 1: Rozhovory s představiteli jednotlivých typů zařízení pro výkon ústavní výchovy**

Pro doplnění informací získaných od pracovníků vykonávajících sociálně-právní ochranu dětí na jednotlivých úřadech obcí s rozšířenou působností v rámci celé České republiky, byly dále provedeny rozhovory s představiteli různých typů zařízení pro výkon ústavní výchovy v České republice. Jednalo se o jeden dětský diagnostický ústav, jeden dětský domov se školou, jeden dětský domov a jeden kojenecký ústav. V rámci rozhovoru byly zjišťovány odpovědi na níže položené otázky. Získané odpovědi nebyly vyhodnocovány ani analyzovány, byly zde zařazeny pro ucelený pohled na současný systém péče o ohrožené děti, neboť se jedná o zařízení spadající pod jiné rezorty, než orgány sociálně-právní ochrany dětí, přičemž získaná stanoviska potvrzují informace získané dotazníkovým šetřením od sociálních pracovníků na úřadech obcí s rozšířenou působností.

#### **1. Kolik dětí máte ve Vašem zařízení?**

##### **Dětský diagnostický ústav**

*Jsme dětský diagnostický ústav, který byl zřízen jako příspěvková organizace Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy ČR dnem 1. září 1991.*

*DDÚ, SVP, ZŠ a ŠJ je v souladu se Zákonem o výkonu ústavní nebo ochranné výchovy ve školských zařízeních a o preventivně výchovné péči ve školských zařízeních (zákon č.109/2002 Sb.) koedukovaným internátním školským zařízením pro výkon ústavní nebo ochranné výchovy a školským zařízením pro preventivně výchovnou péči s danou územní působností.*

*Oddělení dlouhodobé péče (ODP) zmiňuje § 8, ods. (2) zákona č. 109/2002 Sb. o výkonu ústavní výchovy nebo ochranné výchovy ve školských zařízeních a o preventivně výchovné péči ve školských zařízeních.*

*ODP je umístěno v přístavbě DDÚ, jehož provoz byl zahájen v říjnu 2007. NEJSME malý diagnostický ústav, ale dobré jméno, myslím, máme.*

*Kapacita našeho zařízení je 50 dětí (DDÚ + oddělení prodloužené péče celkem), která není vždy naplněna. Nejvíce dětí přijímáme v předvánočním období a před letními prázdninami. Nejméně dětí bývá v zařízení v měsíci září. V současné době je zde umístěno 38 dětí. Jedná se o 22 chlapců a 16 dívek. V oddělení prodloužené péče máme kapacitu 12 dětí, přičemž v současné době jich je zde umístěno 10.*

### **Dětský domov se školou**

*Kapacita našeho zařízení 48 dětí. V současné době zde máme asi 45 dětí. Z toho jsou dvě skupiny děvčat (14), zbytek jsou chlapci.*

### **Dětský domov**

*V současné době zde máme umístěno 53 dětí. Z toho je 21 dívek a 32 chlapců. Kapacita zařízení je 56.*

### **Kojenecký ústav**

*Naše zařízení je kojenecký ústav a také zde máme vytvořeno zařízení pro děti vyžadující okamžitou pomoc. Momentálně máme v zařízení asi 110 dětí. Z toho je jich 22 v zařízení pro děti vyžadující okamžitou pomoc a 88 v kojeneckém ústavu.*

## **2. Jaké je jejich věkové složení?**

### **Dětský diagnostický ústav**

*Dětský diagnostický ústav přijímá děti podle § 2 odst.3, 4 a 5 a § 7 odst. 1 zákona č.109/2002 Sb. Do diagnostického ústavu jsou umisťovány děti ve věku od 3 let do ukončení povinné školní docházky.*

### **Dětský domov se školou**

*V zákoně je stanoveno, že do tohoto typu zařízení jsou „zpravidla“ umisťovány děti ve věku 6-15let. Nikdo však striktně tyto hranice nekontroluje. V současné době zde máme nejmladší dítě narozené v roce 2002, což považujeme za extrémně nízký věk v našem zařízení. Výjimečně zde jsou děti na prodloužené péči např. do doby, než dostudují. Může to být do 19 let, ale až třeba do 23 let. V takovém případě zde děti setrvávají na základě písemné dohody.*

### **Dětský domov**

*Standardně do zařízení přijímáme děti ve věku od tří do 26 let. Momentálně zde máme nejmladší dítě, kterému jsou čtyři roky, a asi deset dětí navštěvuje dosud mateřskou školu. Starších dětí 18 let zde máme 4. Jsou zde umístěny na základě dohody s ředitelem zařízení – prodloužení pobytu.*

### **Kojenecký ústav**

*Naše zařízení je zdravotnické zařízení a je určeno pro děti od 0 do 3 let věku.*

### **3. Jak dlouho ve Vašem zařízení děti pobývají?**

#### **Dětský diagnostický ústav**

*Pobyt dítěte trvá zpravidla 8 týdnů. Na základě výsledků komplexního vyšetření a zdravotního stavu je poté dítě umístěno do školských zařízení pro výkon ústavní nebo ochranné výchovy svého územního obvodu, a to dle jeho specifických výchovných a vzdělávacích potřeb a volné kapacity těchto zařízení. V odůvodněných případech může být dítě umístěno do zařízení v územním obvodu jiného diagnostického ústavu. Toto lze však uskutečnit až po předchozí domluvě s diagnostickým ústavem, v jehož územním obvodu se zařízení nachází.*

*Děti umístěné s nařízenou ústavní nebo ochrannou výchovou nebo na základě předběžného opatření jsou v plném přímém zaopatření organizace.*

#### **Dětský domov se školou**

*Mohu říct, že průměrně zde děti pobývají 2 roky, je to však velmi individuální. Některé dítě zde stráví 6 měsíců a některé 5 let. Některé dítě přijde do našeho zařízení na základě předběžného opatření, v průběhu krátké doby se situace v rodině stabilizuje a dítě jde domů např. po měsíci. Rozsudkem nařízená ústavní výchova se ruší málokdy, většinou zde děti zůstávají do 15 let.*

#### **Dětský domov**

*Je velmi individuální, jak dlouho děti pobývají v našem zařízení. Někdy se vrátí do původní rodiny nebo se najdou vhodní pěstouni. Průměrně děti v našem zařízení setrvávají 10-12 let.*

#### **Kojenecký ústav**

*Bohužel, statistiku tohoto druhu nemáme k dispozici, i když by to bylo zajímavé. Doba pobytu je opět velmi individuální. Děti s bezproblémovou anamnézou odcházejí samozřejmě do NRP dříve. Až do mezinárodního osvojení se dostávají většinou děti romské.*

### **4. Jak daleko bydlí rodiče nezletilých dětí? (respektují DDÚ umístění dětí v rámci kraje?)**

#### **Dětský diagnostický ústav**

*Děti umístěné v našem zařízení jsou z našeho kraje. Velmi výjimečně se stane, že jsou zde umístěny děti z kraje jiného. To se může stát v případě, že se zde rodina*

*zdržovala a došlo k situaci, že děti musely být z rodiny odebrány. Děti je možné později přemístit do dětského domova v rámci kraje dle místa jejich trvalého pobytu ve spolupráci s příslušným diagnostickým ústavem a s ohledem na zájem dítěte. Momentálně zde máme takto umístěné 2 děti, které mají trvalé bydliště ve Varnsdorfu, což je asi 150km a již jednáme o jejich přemístění. Ještě jedna výjimka se zde vyskytuje, pod náš diagnostický ústav spadá Dětský domov Semily, který by měl patřit pod Diagnostický ústav v Liberci.*

### **Dětský domov se školou**

*Dětský diagnostický ústav dodržuje umístění dětí v rámci kraje, kde má dítě trvalé bydliště, ale respektuje také umístění dítěte co nejbližší rodině. Může se ale stát, že mají zařízení v kraji obsazená, pak je dítě umístěno mimo svůj kraj, nebo rodiče měli původně trvalé bydliště v jiném kraji a v době umístění dítěte se skutečně zdržovala rodina jinde. DDÚ respektuje tedy umístění dítěte co nejbližší rodině. Máme tady chlapce, který měl původně trvalé bydliště v Ostravě, ale rodiče bydlí v současné době v Kadani, což deklaruje umístění dítěte co nejbližší rodině.*

### **Dětský domov**

*V současné době diagnostické ústavy respektují umístění dítěte v rámci kraje. Existují ale výjimky. Měli jsme zde např. chlapce z Valašských Klobouků, který si přál být umístěn daleko od rodiny. V místě bydliště páchal trestnou činnost a i v jeho rodině se vyskytovalo patologické chování. Takže diagnostický ústav vyhověl jeho přání.*

### **Kojenecký ústav**


[…]


- ano
- ne

3. otázka

**Při řešení jednotlivých kauz ohrožených dětí a rozhodování o přijetí vhodných opatření dle § 43 zákona č. 94/1963 Sb., o rodině a dle § 13 a § 14 zákona č. 359/1999 Sb., o sociálně-právní ochraně dětí Vám pomáhá:**

- příslušný krajský úřad
- konzultuji konkrétní případ i navržená opatření s kolegyněmi
- zvažuji řešení situace sám/sama
- neexistuje metodika, dle které by situace mohla být řešena
- uveďte vlastní praxi.....

4. otázka

**Podávají Vám instituce uvedené v ustanovení § 10, odst. 4 a 5 zákona o sociálně-právní ochraně dětí informace, že se jedná o děti na něž se vztahuje uvedený zákon?**

- ano vždy
- ano ze 75%
- ano z 50%
- ano ze 25%
- ano z 10%
- ne

5. otázka

**Podávají Vám na vyžádání instituce uvedené v ustanovení § 53 odst. 1 zákona o sociálně – právní ochraně dětí zprávu o dětech?**

- ano vždy
- ano ze 75%
- ano z 50%
- ano ze 25%
- ano z 10%
- ne

6. otázka

**Pokud je nutné navštívit dítě a provést s ním pohovor dle § 52 odst. 1 a 2 zákona o sociálně – právní ochraně dětí, je Vám toto umožněno?**

- vždy
- ze 75%
- z 50%
- ze 25%
- z 10%
- není nám to umožněno

7. otázka

**Setkáváte se v praxi s tím, že zástupci institucí vyjmenovaných v zákoně o sociálně – právní ochraně dětí v ustanovení § 10, odst. 4 a 5, § 52 a § 53 znají uvedený zákon a postupují v souladu s ním?**

- ano vždy
- ano ze 75%
- ano z 50%
- ano ze 25%
- ano z 10%
- neznají jej

8. otázka

**Domníváte se, že zlepšit situaci ohrožených rodin pomohou standardy pro výkon sociálně-právní ochrany dětí?**

ano

ne

nevím

uveďte vlastní názor.....

## VI. Okruh

### Jaké jiné formy náhradní výchovy je možné v České republice poskytnout dětem umístěným v ústavní výchově?

1. otázka

**Jaké formy náhradní rodinné péče znáte z jiných zemí, které dosud nejsou v České republice využívány, přičemž by pomohly zlepšit situaci dětí umístěných v ústavní výchově.**

.....
.....
.....

2. otázka

**Setkali jste se někdy s pojmem „Profesionální pěstounská péče“?**

ano

ne

2a. otázka

**Pokud jste na otázku č. 2 odpověděli ANO, domníváte se, že je tato forma náhradní rodinné péče z hlediska psychologického dopadu na další vývoj nezpl. dítěte vhodnější než ústavní výchova?**

ano

ne

3. otázka

**Domníváte se, že tato forma náhradní rodinné péče přispěje ke snížení počtu dětí v ústavní výchově?**

ano

ne

4. otázka

**Jaká jiná řešení byste navrhli pro snížení počtu dětí v ústavní výchově –
vyjmenujte!**

.....

.....

.....

*Závěrem bych Vás chtěla požádat o doplnění dotazníku o Vaše další postřehy a připomínky k řešenému tématu, čímž výrazně přispějete ke zkvalitnění tohoto výzkumu.*

Děkuji za spolupráci a Váš čas, který jste věnovali vyplnění tohoto dotazníku.

**Příloha 3: Otázky pro rozhovor se zaměstnanci zařízení pro výkon ústavní výchovy:**

Název a adresa zařízení:

1. Kolik dětí máte ve Vašem zařízení?
2. Jaké je jejich věkové složení?
3. Jak dlouho ve Vašem zařízení děti pobývají?
4. Jak daleko bydlí rodiče nezletilých dětí? (respektují DDÚ umístění dětí v rámci kraje?)
5. Projevují rodiče o děti po celou dobu pobytu v zařízení zájem?
6. Přijíždějí za dětmi na návštěvu?
7. Pokud ano, jak často přijíždějí a jak dlouho zde zůstávají?
8. Jezdí děti na pobyty domů?
9. Pokud ano, jak často se tak stává a o jak dlouhé pobyty se jedná?
10. Přispívá Vaše zařízení nějakým významným způsobem k sanaci rodiny?
11. Pokud ano, jakým??
12. Pokud ne, proč???
13. Kde vidíte možnosti spolupráce Vašeho zařízení s rodičem?
14. Mají podle Vás rodiče vůbec zájem na řešení vzniklé situace?
15. Jste v kontaktu s příslušným OSPOD, co se týče sanace rodiny?
16. Domlouváte se společně na udržení vzájemných vazeb mezi dětmi a rodiči?
17. Pokud ne, proč?
18. Pokud se skutečně spolupracujete s rodinou a OSPODem, za jak dlouho se podaří rodinu sanovat?? (Pokud vůbec)
19. Které důvody vedly k umístění dětí do Vašeho zařízení?
20. Domníváte se, že je možné vhodnou a včasnou intervencí v rodině těmto důvodům předcházet a tím eliminovat riziko umístění dětí do ústavní výchovy?
21. Pokud jste odpověděli ANO, uveďte příklad takové intervence.
22. Rodiče dětí umístěných ve Vašem zařízení prošli též ústavní výchovou?
23. Domníváte se, že se u dětí v ústavní výchově jedná o transgenerační přenos?
24. Považujete současný legislativní systém péče o ohrožené děti za dostatečný?
25. Je podle Vás nezbytné tento systém sjednotit, případně transformovat?
26. Pokud ANO – proč?
27. Domníváte se, že existují i jiné možnosti, jak snížit počet dětí v ústavní výchově?
28. Pokud ano, jaké?