**Hodnocení diplomové práce
Posudek vedoucí práce**

Název práce: **Systém péče o ohrožené děti v ČR – jeho determinanty a východiska**
Autorka: **Lenka Pilná**
Vedoucí práce: **Ing. Bohumila Čabanová, PhD.**

Aktuálnost tématu:

Autorka se ve své diplomové práci věnuje systému péče o ohrožené děti v ČR a také problematice umisťování nezletilých dětí do ústavní výchovy. Kromě často opakovaného zjištění, že je ústavní výchova finančně mnohem nákladnější, než výchova ve vlastní, ale i náhradní rodině, má bezpochyby vliv i na další socializaci dětí o opuštění ústavní výchovy. Aktuálnost tohoto tématu se projevuje i v současných diskuzích decizní sféry a odborníků o změnách v sociálně právní ochraně dětí.

Cíle práce a jejich naplnění

Cíle práce jsou formulovány jasně a strukturovaně. Za nejdůležitější lze považovat analýzu důvodů, „pro něž jsou nezletilé děti nejčastěji umisťovány v ústavní výchově, zejména proč taková situace nastává a mnohdy trvá až do doby jejich zletilosti, které organizace v této složité situaci rodinu doprovázejí a zda má jejich provázaná síť vliv na sanaci rodiny. Posoudit, zda existují i jiné způsoby, jak zajistit péči a pomoc takto postiženým dětem“ (str.24). Stanovené cíle se ukázaly jako reálné a byly autorkou naplněny. Dosažení cílů práce pomáhají i vhodně formulované výzkumné otázky.

Přínosem práce je i vlastní dotazníkové šetření na úřadech obcí s rozšířenou působností se zaměstnanci, kteří vykonávají sociálně-právní ochranu dětí a rozhovory s řediteli a zaměstnanci zařízení pro výkon ústavní výchovy v ČR.

Metodologie

Škála použitých metod je poměrně široká a zcela odpovídá konceptu diplomové práce, který autorka zvolila. V metodologické části je řádně popsán a zdůvodněn i výzkumný vzorek. Studium dokumentů a analýza dat ze statistik a dalších výzkumů je samozřejmou součástí metod.

Obsah práce

Práce je logicky strukturována do deseti kapitol, úvodu a závěru. Vlastní obsah práce je pak rozčleněn do pěti částí. Teoretická východiska jsou zpracována pečlivě a jejich výběr koresponduje s výzkumným problémem. Kapitola 6 je věnována aktérům zkoumaného problému, jejich vzájemné vztahy a místo v řešené problematice jsou uvedeny, ne však analyzovány.

Kapitola 7 je pečlivě zpracovaných a vyčerpávajícím přehledem ochrany práv nezletilých dětí. Autorka se zabývá mezinárodními smlouvami i právním rámcem České republiky. Důležitou subkapitolou je pak analýza stavu práv dětí v ČR, která vychází především z údajů nestátního sektoru. Jeho působení v oblasti ochrany práv dětí je pak věnována subkapitola 7.7. Možná by tato část mohla být součástí kapitoly o roli aktérů.

Devátá kapitola seznamuje čtenáře s výsledky empirického šetření. Vzhledem k malé návratnosti dotazníků (cca 10%) autorka správně posuzuje obtížnou zobecnitelnost zjištěných údajů. Výsledky velmi podrobného šetření jsou tak ve shrnutí konfrontovány s relevantními statistickými daty z jiných zdrojů. Závěrečná diskuze a samotný závěr jsou zpracovány dobře a korespondují s předchozím textem.

Formální úprava práce

K formální úpravě práce nemám připomínky. Odpovídá požadavkům kladeným na tento typ odborného textu. Práce je logicky členěná, zajímavá svým obsahem, i vzhledem k jazykovému projevu autorky se dobře čte. Odkazy a citace jsou v textu vyznačeny, seznam literatury a dalších použitých zdrojů informací je uveden. Práce je doplněna zajímavými přílohami.

Celkové hodnocení práce

Téma, které si studentka zvolila, je velmi zajímavé a také velmi obsažné. Autorka věnovala velkou pozornost vlastnímu výzkumnému šetření, jednu jeho část vzhledem k již tak značnému rozsahu práce dokonce odsunula nezpracovanou do příloh. Práce se tedy může pro některého čtenáře stát inspirací k dalšímu bádání.

Diplomová práce Lenky Pilné splňuje požadavky kladené na tento typ odborného textu. Doporučuji ji proto k obhajobě a navrhuji **hodnotit jako výbornou**.

V Praze, 12.6.2011

Bohumila Čabanová
vedoucí práce